
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 07/11/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:  298 

 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI FORMULA EBOOK PER SERVIZI DEMOGRAFICI E 

COMMERCIO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 09.05.2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018 ed il Documento unico di programmazione 2016 -2018; 

 

DATO ATTO: 
- CHE con deliberazione n. 35 del 09.05.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di 

gestione, attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 

Piano; 

-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, 

nel cui ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 

- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 

31 del 19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi; ; 

 

Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 

78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione della presente determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  

 

Considerata la necessita di supportare gli operatori dei servizi demografici nell’applicazione 

delle nuove normative in materia di divorzi e separazioni, unioni civili e convivenze, nuove 

regole per il riconoscimento della cittadinanza italiana; 

Preso atto dei titoli inclusi nel nuovo Formula Book : 

1. Unioni e convivenze 

2. Le nuove competenze dell’Ufficiale dello Stato Civile in materia di separazioni e divorzi 

3. formulario pratico della filiazione 

4. repertorio regionale di polizia mortuaria 

5. matrimonio e nuove forme di convivenza 

6. le nuove norme per il riconoscimento della cittadinanza italiana 

 



 2 

Vista anche la proposta similare relativa all’Ufficio commercio per il quale viene proposto il 

prontuario regionale del commercio, somministrazione di alimenti e bevande e altre attività 

soggette ad autorizzazione; 

 

Viste le  suddette pubblicazioni formula ebook proposte da Myo Spa che permettono l’accesso 

ad una ampia selezione di opere di altissimi autori, per il periodo di un anno dall’acquisto ad un 

prezzo complessivo di Euro 180 per il pacchetto relativo ai servizi demografici e Euro 95 per il 

prontuario relativo al commercio, entrambi con  iva al 4% 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuata nella ditta Myo Spa 

l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze; 

 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 

professionale in capo alla ditta Myo Spa preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della 

ditta stessa; 

 

Vista la proposta  presentata dalla Myo Srl e dato atto che l’importo complessivo del contratto 

da stipulare con l’operatore economico suddetto  ammonta ad euro 275 oltre all’I.V.A. nella 

misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

 
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato 

dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce 

disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 

 

Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto 

con la citata legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. 

Z151BB5FBE, che individua il servizio stesso; 
 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

Visto il bilancio di previsione 2016 -2018; 

Visto l’art. 183 comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T. U. D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
 

1) di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate e 

confermate, alla ditta Myo Srl C.F. 03222970406 con sede a Poggio Torriana (RN) Via 

Santarcangiolese 6 il contratto di fornitura libri per i servizi demografici e commercio al costo 

di € 275,00 + Iva;  



 3 

2) di impegnare conseguentemente l’importo di €  286,00 (IVA 22% compresa), quale quota 

esigibile nell’anno 2016, come segue: 

 

Ann

o 

Importo Capitolo Mission

e 

Programm

a 

Titol

o 

Macroag

g 

Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

2016 € 286,00       

 

del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00 il contratto sarà conformato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio nel quale sarà richiamato l’obbligo della tracciabilità dei pagamenti con l’indicazione del 

CIG che individua la fornitura stessa; 

4) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base 

gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione 

(aggiornata semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

5) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente 

www.comune.ome.bs.it ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” 

(funzioni gestionali: “aggiungi contenuto” > “bando”) accessibile mediante appositi link dalla 

sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”; 

6) di provvedere alla pubblicazione nel sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi 

dell’art. 1 – comma 32 della Legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 dei seguenti dati:  

 

CIG Codice Identificativo Gara 

rilasciato dall’Autorità  

 

Z151BB5FBE 

Codice fiscale 00841600174 

denominazione della Stazione 

Appaltante  

Comune di Ome 

Struttura proponente 

responsabile del procedimento di 

scelta del contraente 

Vitali Giuseppe     

Responsabile Area  Affari 

Generali 

Oggetto del bando Oggetto del lotto identificato dal 

CIG 

Fornitura libri formula 

ebook 

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto art.36, 

comma 2, lettera a), D.Lgs. 

50/2016  

Elenco degli operatori invitati a 

presentare offerte 

Elenco degli OE partecipanti alla 

procedura di scelta del contraente. 

Per ciascun soggetto partecipante 

vanno specificati: codice fiscale, 

ragione sociale e ruolo in caso di 

partecipazione in associazione con 

altri soggetti 

C.F. 03222970406 

Myo Srl 

Aggiudicatario Elenco degli OE risultati 

aggiudicatari della procedura di 

scelta del contraente. Per ciascun 

soggetto aggiudicatario vanno 

specificati: codice fiscale, ragione 

CC.F. 03222970406 

Myo Srl 



 4 

sociale e ruolo in caso di 

partecipazione in associazione con 

altri soggetti 

Importo di aggiudicazione Importo di aggiudicazione al lordo 

degli oneri di sicurezza ed al netto 

dell’IVA 

€  275,00 

Data di effettivo inizio lavori, 

servizi o forniture 

 Tempi di completamento 

dell’opera, servizio o fornitura 

Data di ultimazione lavori, servizi 

o forniture 

 

Importo delle somme liquidate Importo complessivo dell’appalto 

al netto dell’IVA 

Dato che sarà aggiornato in 

seguito alla liquidazione 

delle fatture 

 
7. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° 

comma del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

8. dare atto che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 

successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune 

ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi. 

9. di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso 

gerarchico al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 

  

 
 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Servizi Generali 
   Vitali dott. Giuseppe 

 



 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         298 

 

OGGETTO : ACQUISTO LIBRI FORMULA EBOOK PER SERVIZI DEMOGRAFICI E 

COMMERCIO 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  07/11/2016 
 

 Il Responsabile Area Servizi Generali 
   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

26272 01021.03.0260 

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  07/11/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    
  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 
  
 


